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Eignungsfeststellung in der Dienstleistungswirtschaft 
gem. § 45 SGB III; Zert.-Nr. 31M01214188/1 

 
Vielschichtige Aufgaben und Anforderungen im Dienstleistungssegment erfordern von den Mitarbeite-
rinnen und Mitarbeitern Kundenfreundlichkeit, Vertrauenswürdigkeit und Qualität. 
 
Zielstellung: 
Gegenstand unserer modularen Maßnahme ist die Feststellung und die Verringerung bzw. Beseitigung von 
Vermittlungshemmnissen. Das Ziel ist die Eignungsabklärung für eine berufliche Tätigkeit bzw. eine Qualifizie-
rung in der Sicherheitswirtschaft sowie in der Gebäude- und Haushaltsreinigung. 
Es sollen persönliche Kompetenzen, u. a. Organisationsfähigkeit, Teamfähigkeit, Konfliktfähigkeit, Verantwor-
tungsbewusstsein, Bereitschaft zur Eigeninitiative, als auch fachliche Kompetenzen durch den Einsatz von spe-
ziellen Eignungstests und einer betrieblichen Erprobungsphase festgestellt und gezielt entwickelt, aktiviert und 
trainiert werden. 

 
 Eignungsfeststellung Sicherheitswirtschaft (40 UE) 
- Aufgaben, Tätigkeitsfelder der Sicherheitswirtschaft 
- Befugnisse, rechtliche Voraussetzungen für den Einsatz 
- Eigensicherungsmaßnahmen 
- Kommunikation, Gesprächsregeln 
- Kunden- und serviceorientiertes Verhalten und Handeln 
- fachpraktische Übungen zu den Tätigkeitsfeldern 

 
  
 Eignungsfeststellung Pflege und Betreuung (128 UE) 
- Ermittlung der Kernkompetenzen für die Berufsfelder Pflege- u. Betreuungsassistenz 
- Ausbau der Kompetenzen und des Fachwissens 
- Betriebliche Erprobung in einer Pflegeeinrichtung 
- Auswertung Maßnahme und Rückschlüsse auf die Eignung 
 

 
Fördermöglichkeiten: 
Die Finanzierung der Weiterbildungsmaßnahme kann durch die Agentur für Arbeit/ Jobcenter über AVGS 
erfolgen. 

 
Zugangsvoraussetzungen: 
- förderfähig 
- Interesse an: Dienstleistungsaufgaben (insbesondere Sicherheitswirtschaft, Gebäude- und Haushaltsreinigung) 

 
Informationen: 
Gern informieren wir Sie in einem persönlichen und unverbindlichen Gespräch zu den Arbeits- und Qualifi-
zierungsmöglichkeiten in diesem Dienstleistungssektor. 
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AAuussbbiilldduunnggssssttaannddoorrttee  
 

13509 Berlin Innungsstraße 40  030 85734620  berlin@ibs-bildung.org 

14772 Brandenburg   Rosa-Luxemburg-Allee 2   03381 7942900  brandenburg@ibs-bildung.org 

01097 Dresden   Eberswalder Str. 3   0371 42952017      dresden@ibs-bildung.org 

99085 Erfurt Lüneburger Str. 3  0361 6795452  erfurt@ibs-bildung.org 

99734 Nordhausen   Alte Leipziger Str. 50   03631 9549972  nordhausen@ibs-bildung.org 

04103 Leipzig    Sternwartenstraße 79   0341 99392380      leipzig@ibs-bildung.org 

09125 Chemnitz Olbernhauer Str. 5  0371 49529856  chemnitz@ibs-bildung.org 

 


